
Determinazione Dirigenziale

N. 1062 del 13/07/2017

Classifica: 005.09.01 Anno  2017 (6809369)

Oggetto ACCERTAMENTO PROVENTI DA PROCEDURA DI SOCCORSO 
ISTRUTTORIO, AI SENSI ART. 83 C. 9 D.LGS. 50/2016, PER IL 
PERIODO DAL 01/01 AL 07/07/2017.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. OTELLO CINI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

218 2017 0 616 0 €  22.313,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

 VISTO il  D. Lgs. 50/2016 che all’art.  83, c. 9, primo periodo, stabilisce che «le carenze di qualsiasi 
elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio  
di  cui  al  presente  comma».  La  norma  prosegue  prevedendo  che  «in  particolare,  la  mancanza,  l’  
incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  elementi  e  del  Documento  di  Gara  Unico 
Europeo di cui all’ art. 85, con esclusione di quelle afferenti all’offerta tecnica ed economica, obbliga il  
concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della Stazione Appaltante, della sanzione  
pecuniaria stabilita dal bando di gara…..……
PRESO ATTO che  nel  periodo dal  01  Gennaio  al  07 Luglio dell’  anno 2017 si  è  proceduto  ad 
accertare  proventi  da  soccorsi  istruttori  per  un  importo  complessivo  di  €  22.313,00  derivanti  da 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1062 del 13/07/2017

      1 / 2



procedure di gara iniziate prima dell'  entrata in vigore del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” che ha eliminato la 
richiesta di sanzione pecuniaria alla procedura di soccorso istruttorio;

RITENUTO per quanto sopra di introitare la somma di euro 22.313,00 al CAP. 616 E “Proventi da 
multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico di imprese”;

RICHIAMATI
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la  
Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi  
e ne esercita le funzioni;
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della Provincia di 
Firenze”;
-  l’  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30/12/2015  di  approvazione  della  macrostruttura 
organizzativa della Città Metropolitana;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che attribuisce al Dr. Otello Cini l’incarico 
di Dirigente della  Direzione Gare, Contratti ed Espropri a far data dal 01/01/2016;
VISTI altresì:

 il bilancio 2017-2019 approvato con Delibera del Consiglio metropolitana n. 5 del 11/1/2017;
 il P.E.G. 2017-2019 approvato con Delibera del Consiglio metropolitano n. 12 del 9/3/2017;
 l’art.  179  c.  1  del  D.Lgs  267/2000,  riferito  all’accertamento  di  entrata,  nonché  il  c.  3  del  

medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione delle scritture contabili;
 il  Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze e il  Regolamento sull'Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

di accertare sull' accertamento 218 “Introiti da sanzioni pecuniaria soccorso istruttorio gare C.M. 
2017”,  del  Cap.  616  E del  bilancio  2017/2019,  annualità  2017,  l’importo  di  €  22.313,00  quali  
proventi derivanti da soccorsi istruttori incassati nel periodo dal 01 gennaio al 07 luglio 2017;
 di dare atto  che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 

Gare, Contratti ed Espropri;
 di inoltrare il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1062 del 13/07/2017

      2 / 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm

